
 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

 

Determinazione  

Oggetto: Presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione dell’Accordo Quadro multi-operatore 
“LOTTO 4 – SICILIA – CIG PADRE: B741DE5732”, nonché dell’intervenuta nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) da parte dell’Amministrazione Comunale delegata per la 
fase di esecuzione dell’intervento finanziato a valere sul PNRR M2C1-I1.1 – Codice progetto: 
MTE11A n. 00004694 – CUP: G85I21000030001. 

 

Il Presidente  

nella persona del Dott. Natale Tubiolo; 

VISTO lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale é stata 
costituita a norma dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 
2010, n. 9; 

CONSIDERATO che la SRR ha come principale scopo statutario l’esercizio delle funzioni previste dagli 
articoli 200, 202, 203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, 
affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, nell’ambito territoriale ottima- 
le (A.T.O. 16) di cui al D.P. 531/GAB del 04/07/2012; 

VISTA la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati” e le sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29/11/2024 che ha provveduto alla nomina del nuovo 
organo di amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, ed in 
particolare gli artt. 15 e 62, comma 14, relativi alla disciplina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
nelle ipotesi di aggregazioni e/o centralizzazione delle committenze; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, e il relativo sistema di governance e attuazione definito dalla normativa 
nazionale vigente; 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica (oggi MASE) n. 243 del 14 luglio 2023, con 
cui è stato riconosciuto a favore di questo EGATO il finanziamento degli interventi contraddistinti dai 
codici progetto MTE11A_00004433 – 00004694 – 00004893; 

VISTI gli Atti d’Obbligo sottoscritti tra il MASE e questo Soggetto Attuatore in data 26 settembre 2023, 
identificati rispettivamente con prot. n. 5726 (CCR Capaci) - prot. n. 5727 (Partinico) - prot. n. 5725 
(Terrasini), con cui la SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. (n.q. di EGATO/Soggetto Attuatore) ha 
accettato termini, obblighi e condizioni connesse all’attuazione dei progetti finanziati a valere 
sull’Investimento “M2C1 – 1.1” del PNRR, conformemente alle “Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti” 
allegate alla Circolare MEF–RGS n. 21/2021; 





 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

VISTE E RICHIAMATE le determinazioni presidenziali nn. 168, 169 e 170 del 23.05.2025 (ratificate con 
deliberazione del CdA n. 5 del 27.05.2025), con le quali questo EGATO ha adottato la decisione di 
contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, autorizzando l’avvio, tramite Centrale di 
Committenza INVITALIA S.p.A., della procedura di gara unica per l’affidamento degli interventi finanziati; 

VISTA E RICHIAMATA la determina di indizione della procedura n. 108/2025, prot. n. 0198187, datata 
12 giugno 2025, in virtù della quale INVITALIA S.p.A. ha avviato una procedura di gara, articolata in lotti 
geografici, finalizzata alla stipula di Accordi Quadro con più operatori economici abilitati all’esecuzione 
degli interventi all’uopo previsti, avente ad oggetto: “Procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 59 e 71 del 
D.lgs. n. 36/2023, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro, con più operatori 
economici, aventi ad oggetto l’affidamento di contratti pubblici di lavori (OG1 – OG11) e forniture, nonché l’affidamento 
congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori e forniture per la realizzazione degli interventi afferenti alla linea di 
intervento A ‘Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani’, di cui al decreto del 
Ministero della Transizione Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) 28 settembre 2021, n. 
396”, cui seguirà l’emissione degli Ordini di Attivazione (OdA) da parte dei Soggetti Attuatori all’uopo 
aderenti; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del CdA n. 6 del 29.07.2025, con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo di cooperazione interistituzionale ex art. 15 della Legge 241/1990, relativo alla delega 
della fase di esecuzione degli interventi finanziati a valere sul PNRR – M2C1 – I1.1; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Partinico n. 203 del 02.10.2025, con 
la quale, per la parte di rispettiva competenza, è stato parimenti approvato il predetto schema di Accordo, 
assicurandone la piena condivisione istituzionale riguardo agli impegni e alle modalità operative per 
l’attuazione della fase esecutiva dell’intervento sotteso; 

VISTO E RICHIAMATO l’Accordo di cooperazione interistituzionale sottoscritto tra la SRR Palermo 
Area Metropolitana S.C.p.A., quale Soggetto Attuatore titolare, e il Comune di Partinico, quale 
Amministrazione Comunale delegata alla fase di esecuzione dell’intervento; 

RILEVATO che il Comune di Partinico, in forza dell’Accordo, assume il ruolo di Soggetto Attuatore 
esterno delegato per la fase di esecuzione, mentre la SRR mantiene funzioni di coordinamento, supervisione 
generale, monitoraggio e supporto tecnico-amministrativo; 

CONSIDERATO che, con nota del Comune di Partinico assunta al prot. n. 8595 del 26.11.2025, in 
esecuzione all’Accordo di cooperazione, è stata formalmente comunicata l’avvenuta nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la gestione della fase di esecuzione delegata, ai sensi degli artt. 
15 e 62, comma 14, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che tale nomina costituisce adempimento indispensabile e prodromico alla 
prosecuzione del procedimento e alla gestione tecnico-amministrativa delle attività previste dal 
cronoprogramma PNRR, in piena conformità al nuovo assetto organizzativo cristallizzato con il superiore 
Accordo di cooperazione interistituzionale; 

PRESO ATTO E CONSIDERATO che, con provvedimento ex art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023 
(Rif. prot. n. 0383820 del 20.11.2025), la Centrale di Committenza INVITALIA S.p.A. ha frattanto 
aggiudicato l’Accordo Quadro “LOTTO 4 – SICILIA – CIG PADRE: B741DE5732”, i cui esiti per gli 
interventi afferenti a questo EGATO mostrano i seguenti risultati: 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

Nr. Intervento Operatore economico Importo base Ribasso 
Importo 

aggiudicato 

1 
Realizzazione CCR Capaci 
(PA) 

CONSTRUCTA PLUS S.R.L. € 528.092,98 22,18% € 410.901,34 

2 
Potenziamento e 
adeguamento CCR Partinico 
(PA) 

RTI FOX S.R.L. – SOFIA 
COSTRUZIONI S.R.L. 

€ 500.969,72 25% € 375.727,29 

3 
Realizzazione CCR Terrasini 
(PA) 

RTI UNYON Consorzio Stabile – 
URBANIA S.R.L. – CORACO 
S.R.L. 

€ 497.098,06 15,33% € 420.452,05 

ATTESO che, successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro, il Soggetto Attuatore titolare e 
quello esterno delegato saranno chiamati a curare l’esecuzione dei Contratti Specifici discendenti dagli OdA 
e, ciò, secondo quanto specificamente previsto dall’Accordo di cooperazione di cui in narrativa; 

RITENUTO opportuno, nelle more della sottoscrizione dell’Accordo Quadro da parte di INVITALIA 
S.p.A., prendere atto dell’aggiudicazione definitiva e dell’avvenuta nomina del RUP da parte 
dell’Amministrazione Comunale delegata, anche al fine di garantire continuità operativa agli adempimenti 
PNRR e al monitoraggio ReGiS; 

DATO ATTO che occorre rinviare la definizione di un cronoprogramma operativo condiviso 
all’acquisizione delle date certe relative all’emissione degli OdA e alla stipula dei contratti specifici con gli 
operatori realizzatori individuati da INVITALIA S.p.A.; 

FATTO PRESENTE che il futuro cronoprogramma dovrà garantire l’immediato avvio dei cantieri e il 
puntuale assolvimento delle attività connesse, incluse le operazioni di aggiornamento di milestone e target 
su piattaforma ReGiS; 

DATO ATTO che, in base all’ordinamento interno della stazione appaltante, lo scrivente RUP non detiene 
il potere di manifestare all’esterno la volontà dell’Ente, non essendo titolare delle prerogative di spesa e 
rappresentanza, attribuite ex lege ad altri organi; 

FATTO PRESENTE che, nell’ambito del presente procedimento, il RUP può dunque sottoscrivere solo 
comunicazioni, pubblicazioni, notificazioni e atti istruttori (certificazioni, proposte, relazioni, 
convocazioni), non costituenti provvedimenti amministrativi finali o dichiarazioni di volontà idonee a 
produrre effetti giuridici verso terzi; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 191/1991, applicabile ai procedimenti 
per l’affidamento dei contratti pubblici, secondo cui il responsabile del procedimento adotta il 
provvedimento finale, ove competente, ovvero trasmette gli atti all’organo competente, che non può 
discostarsi dall’istruttoria del RUP se non motivando espressamente; 

RAVVISATO che l’adozione del provvedimento proposto rientra nelle prerogative del Consiglio di 
Amministrazione, titolare dei poteri generali di amministrazione ordinaria dell’ente; 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della Legge 241/1990; 

ATTESTATO che la presente proposta non contiene dati personali e che assorbe parere favorevole in 
ordine alla regolarità giuridico-amministrativa dell’atto sotteso; 

DATO ATTO che non occorrono adempimenti di natura economico-contabile, trattandosi di presa d’atto 
di attività svolte da altri soggetti sulla base di impegni già assunti; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse in 
capo al RUP e a tutto il personale intervenuto nel procedimento; 

Preso atto della proposta avanzata dal RUP prot. n.181 del 11 dicembre 2025 

 

Per quanto innanzi esposto 

DETERMINA 

1. di prendere atto della proposta del RUP ad hoc incaricato, che forma parte integrante e sostanziale del 
provvedimento in esame, approvandola integralmente e facendola propria nella determinazione di 
competenza; 

2. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione da parte della Centrale di Committenza INVITALIA 
S.p.A. dell’Accordo Quadro multi-operatore “LOTTO 4 – SICILIA – CIG PADRE: B741DE5732”, 
con i seguenti esiti per gli interventi di pertinenza dell’EGATO/Soggetto Attuatore titolare degli 
interventi finanziato a valere sul PNRR M2C1-I1.1: 

Nr. Intervento Operatore Economico 
Importo 

Base  
Ribasso 

Importo 
Aggiudicato 

1 
Realizzazione CCR 
Capaci (PA) 

CONSTRUCTA PLUS S.R.L. €.528.092,98 22,18% €.410.901,34 

2 
Potenziamento e 
adeguamento CCR 
Partinico (PA) 

R.T.I. FOX S.R.L. (mandataria) – 
SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 
(mandante) 

€.500.969,72 25,00% €.375.727,29 

3 
Realizzazione CCR 
Terrasini (PA) 

R.T.I. UNYON Consorzio Stabile 
SCARL (mandataria) – 
URBANIA S.R.L. (mandante) – 
CORACO S.R.L. (consorziata) 

€.497.098,06 15,33% €.420.452,05 

3. di prendere atto dell’avvenuta nomina, da parte del Comune di Partinico, del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) subentrante per la gestione della fase di esecuzione qualificata dell’intervento finanziato 
a valere sul PNRR – Missione 2, Componente C1, Investimento 1.1, Linea di Intervento A, Codice 
progetto MTE11A_00004694 – CUP: G85I21000030001, come di seguito individuato: 

 Nome e cognome: Massimiliano Evola, 

 Qualifica: Architetto – Funzionario EQ Area V – LL.PP. e Servizi Ambientali; 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

4. di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 2) è stata oggetto di assenso da parte del 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 9 dicembre 2025; 

5. di dare atto che la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) da parte dell’Ente comunale 
delegato è stata effettuata nel rispetto degli artt. 15 e 62, comma 14, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
nonché delle disposizioni previste nell’Accordo di cooperazione interistituzionale richiamato in 
narrativa, e che il medesimo subentra nella funzione finora svolta dal proponente Dirigente della SRR, 
dott. Pasquale Roberto Li Causi, il quale, per effetto della presente presa d’atto, decade formalmente 
dall’incarico di RUP, fatto salvo il completamento degli eventuali atti pendenti relativi al periodo 
anteriore all’operatività della delega e l’esercizio delle residue attività istruttorie e di raccordo 
strettamente necessarie a garantire il corretto passaggio di consegne e la continuità operativa fino alla 
piena assunzione delle funzioni da parte del RUP subentrante. 

6. di dare atto che, ai fini della corretta esecuzione dell’intervento e nell’ambito del relativo quadro 
economico dell’intervento, tutte le ulteriori funzioni tecniche (DL, Collaudatori, ecc…) necessarie 
saranno individuate e conferite/affidate direttamente dall’Ente comunale delegato, in attuazione 
dell’Accordo di cooperazione interistituzionale e nel rispetto della normativa di settore vigente, al fine 
di assicurare la piena e tempestiva attuazione della fase di esecuzione delegata; 

7. di individuare il dipendente Dott. Li Causi Pasquale Roberto quale Referente interno della SRR, 
designandolo responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., per le attività di coordinamento e raccordo con il RUP del Soggetto Attuatore esterno 
subentrante, al fine di assicurare l’efficace attuazione congiunta dell’intervento e la continuità operativa 
durante il passaggio tra RUP uscente e subentrante; 

8. di disporre la cessazione, con effetto dalla data di ricezione della delibera, dell’incarico conferito al 
gruppo di lavoro a supporto del RUP della SRR precedentemente individuato per l’intervento de quo, 
in considerazione dell’intervenuta operatività della delega della fase di esecuzione al Comune di 
Partinico e della conseguente designazione, da parte del medesimo Ente delegato, delle nuove figure 
tecniche e professionali incaricate o da incaricare ai sensi di legge e dell’Accordo di cooperazione 
all’uopo stipulato, che subentrano nella gestione degli adempimenti afferenti alla fase delegata; 

9. di dare atto che, nelle more della sottoscrizione del correlativo Accordo-quadro da parte di 
INVITALIA S.p.A., la SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. e il Comune di Partinico 
procederanno alla definizione e condivisione di un cronoprogramma operativo non appena saranno 
disponibili le date certe relative agli OdA, al fine di assicurare il coordinamento delle attività e il rispetto 
delle scadenze PNRR, inclusi gli adempimenti su piattaforma ReGiS, e che tale cronoprogramma dovrà 
garantire l’avvio immediato dei cantieri e il puntuale adempimento di tutte le attività connesse, 
comprese le operazioni di aggiornamento delle milestone e dei target; 

10. di dare atto che l’adozione del provvedimento non comporta ex se riflessi, diretti o indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, trattandosi di provvedimento avente 
natura meramente ricognitiva e organizzativa; 

11. di disporre la pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sottosezione “PNRR – Attuazione 
Misure”;  



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

12. di trasmettere copia della deliberazione a INVITALIA S.p.A., al Comune di Partinico e al RUP 
designato, nonché al RUP sostituito, al Referente interno di SRR, e, per conoscenza, al Collegio 
Sindacale, al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (RPCT), al Servizio 
Economico-Finanziario e al servizio Approvvigionamento e contratti di SRR coinvolti nell’attuazione 
dell’intervento, per quanto di rispettiva competenza e per gli adempimenti connessi e consequenziali; 

13. di rimettere al Servizio Affari Generali i correlativi adempimenti propedeutici alla registrazione 
dell’atto nel “Registro delle deliberazioni del CdA”, alla pubblicazione di cui al punto 10 e alla notificazione 
di copia dello stesso ai soggetti di cui al punto 11; 

14. di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto di legge e di 
regolamento, assicurando la piena continuità operativa e la tracciabilità delle attività del procedimento.                      

 
    Il Presidente 
(Dott. Natale Tubiolo) 

                                                                                                

 
 
A corredo della presente proposta si allega la seguente documentazione: 
1. Provvedimento aggiudicazione (prot.n. 0383820 del 20.11.2025). 


